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Abstrakt

Název: Výkony uchazečů o studium Vojenského oboru při FTVS UK

v letech 2009-2019

Cíle: Hlavním cílem této práce bylo zjistit tendence vývoje

dosažených výkonů uchazečů o studium Vojenského oboru při

FTVS UK v letech 2009-2019.

Metody: V této práci bylo použito kvantitativní obsahové analýzy,

teoretických metod analýzy a syntézy, matematicko-

statistických metod, lineární regrese a metody komparace.

Výsledky: Na základě výsledků bylo zjištěno, že úroveň výkonů

uchazečů o studium Vojenského oboru při FTVS UK, má v

průběhu sledovaných let převážně klesající tendenci.

Klíčová slova: Adolescence, obezita, motorické testy, fyzická aktivita,

Armáda České republiky.

Abstract

Title: Performance of candidates for the study of the military

program at FTVS UK in the years 2009-2019.

Objectives: The main objective was to find out the developmental

tendencies in the achieved performances of candidates for the

study of the military program at FTVS UK from 2009 to 2019.

Methods: Quantitative content analysis, theoretical methods of analysis

and synthesis, mathematical-statistical methods, linear

regression and comparison methods were used in this work.

Results: The results indicated that the level of performance of

candidates for the study of the military program at FTVS UK

had a predominantly declining trend over the studied years.

Keywords: Adolescence, obesity, motor tests, physical activity, Army of

the Czech Republic
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1. ÚVOD

Názvem a zároveň předmětem zkoumání této bakalářské práce je Výkony uchazečů o

studium Vojenského oboru při FTVS UK v letech 2009-2019. Toto téma bylo zvoleno

po dohodě s vedoucím práce, za účelem srozumitelně a věcně informovat čtenáře o

dosažených výsledcích uchazečů o studium Vojenského oboru při FTVS UK.

V dnešní době, přestože stále více odborníků poukazuje na nebezpečí plynoucí z

nedostatku fyzické aktivity, se adolescenti stále častěji věnují aktivitám spíše pasivního

charakteru. Mezi tyto aktivity může patřit např. sezení u počítače, či sledování televize.

Rozsáhlé množství studií, kterým byla v této práci rovněž věnována pozornost,

potvrzují, že tyto negativní jevy mohou úzce souviset s řadou civilizačních chorob,

obezitou a sníženou tělesnou zdatností.

S těmito problémy se ve velké míře potýká také AČR nejen při verbování, ale i

v průběhu služebního poměru vojáka z povolání. Žadatelů o službu v AČR, kteří nejsou

dostatečně fyzicky zdatní stále přibývá. Dobrá fyzická kondice a tělesné předpoklady

jsou přitom jedny z hlavních dispozic, kterými by měl voják z povolání oplývat. Do této

problematiky v současné době také velmi negativně zasahuje pandemie Covid-19, kvůli

které se v současné době vstupní šetření fyzické zdatnosti uchazečů k AČR vůbec

nekoná.

Uchazeči o studium Vojenského oboru při FTVS UK, kteří se po přijetí ke

studiu současně stávají vojáky z povolání, musejí mimo vstupní přezkoušení fyzické

zdatnosti k AČR rovněž absolvovat talentové části přijímacího řízení. Oproti vysokému

počtu uchazečů, kteří se každoročně ucházejí o možnost studia na Vojenském oboru

FTVS UK, je jich přijato pouze několik málo. Úspěšní uchazeči jsou tedy nuceni

předvést výborné výkony, aby mohli být přijati ke studiu. Stejně jako je tomu u

vstupního šetření fyzické zdatnosti uchazečů k AČR, se civilní část talentových zkoušek

z důvodu pandemie Covid-19 v současné době nekoná. Tento citelný zásah do

přijímacího řízení alespoň částečně kompenzuje fakt, že vojenská část talentové

zkoušky zůstává pro uchazeče povinná i přes současná protiepidemická opatření.

Tato studie může sloužit jako ukazatel výkonnosti uchazečů, nebo případně jako

podklad a inspirace pro uchazeče o studium Vojenského oboru při FTVS UK, kteří tak
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mohou získat konkrétnější představu o tom, jakých výsledků by měli přibližně

dosahovat pro přijetí ke studiu. Výsledky tohoto výzkumu mohou být rovněž užitečné

pro samotné pracoviště Vojenského oboru. Díky přehlednému utřídění výsledků z

přijímacích řízení v počítačovém programu Excel, může toto pracoviště nadále

pokračovat v systematickém zaznamenávání výsledků z přijímacích řízení, a získat tak

ucelený přehled o výkonech uchazečů. Odkaz na samotný soubor je z důvodu nařízení o

ochraně osobních údajů uchován u autora práce.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Studie zabývající se řešenou problematikou

Výzkumy v oblasti zdraví a pohybové aktivity mladých lidí v posledních letech

stále častěji poukazují na zvýšenou hojnost nemocí a zdravotních potíží u těch, kteří trpí

nedostatkem fyzické aktivity, nadváhou, či přímo obezitou. Výzkumy na toto téma je

nutné se zabývat, neboť tyto negativní trendy vyskytující se ve společnosti mohou mít

přímý dopad na úroveň výkonů uchazečů, jež je hlavní zkoumanou problematikou

empirické části této práce. Pro dosažení vytyčených cílů této práce budou na základě

prostudování zvolených studií stanoveny odpovídající hypotézy, jež jsou spolu s cíli a

úkoly práce uvedeny v samostatné kapitole.

2.1.1 Studie zkoumající prevalenci nadváhy a obezity u

adolescentů

Dle studie NG et al. (2014) je možné pozorovat celosvětově dlouhodobý (20-30

let) nárůst počtu případů nadváhy a obezity u adolescentů. Toto alarmující zjištění bylo

potvrzeno studií dos Santos et al. (2014), která v podobném časovém rozmezí rovněž

zkoumala nárůst prevalence obezity a nadváhy u adolescentů. S těmito daty koreluje i

studie Rychteckého et al. (2006), dle níž se u sledovaného vzorku českých adolescentů

procento podkožního tuku zvyšuje. V rámci HBSC (Health Behaviour in School-aged

Children) byla zpracována studie Sigmundová (2014), jejímž hlavním cílem bylo

sledování trendu prevalence nadváhy a obezity u adolescentů v ČR. Hlavní výsledky

studie vypovídaly především o zvyšujícím se procentu jedinců s nadváhou, či přímo

obezitou. K velice podobným závěrům dospěla studie Sigmund et al. (2015), jejíž

výzkumný vzorek rovněž zahrnoval adolescenty v ČR. Ve všech zmíněných studií byl

hlavní metodou diagnostiky tělesné kompozice použit parametr BMI, který lze mimo

jiné využít v klasifikaci nadváhy a obezity. Daniš (2011) došel za pomocí srovnání

výzkumů CAV z roku 1991 a 2001 k závěru, že počet adolescentů s nadváhou a

obezitou v ČR přibývá. V porovnání s ostatními zeměmi se však zatím nejedná o

dramatický nárůst. Dle velkého množství studií je možno obecně konstatovat, že trend
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zvyšujícího se počtu adolescentů, kteří trpí nadváhou či obezitou, má dlouhodobě

stoupající charakter.

2.1.2 Studie zkoumající fyzickou aktivitu adolescentů

Sigmundová et al. (2014) došla ve své studii k závěru, počet adolescentů, kteří

se pravidelně pohybují, stagnuje. K podobným úvahám došla Nosková (2013), která ve

své studii poukazuje na významné nedostatky v rámci pohybových aktivit u současné

populace adolescentů. Studie Currie et al. (2010), která pojednávala o životním stylu

adolescentů, zjistila, že více než 80 % oslovených adolescentů sledují televizi v rozmezí

2–5 hodin denně a 70 % jich sedí více než 2 hodiny denně u počítače. Tyto aspekty

přirozeně vedou k hypokinezi, která rovněž může úzce souviset se zvýšeným výskytem

nadváhy a obezity v dětském věku, což může mít za následek vážné důsledky jak

v oblasti fyzické, tak v oblasti sociální a psychické. Teyhen et al. (2016) dospěli ve své

studii k závěru, že tyto aspekty nezdravého životního stylu měly u sledovaného vzorku

touto studií přímou souvislost se snižující se úrovní fyzické výkonnosti. V letech

2017/2018 byla pracovištěm WHO, pod vedením Inchley et al. (2017), provedena studie

zkoumající fyzickou a psychickou pohodu adolescentů. Jedním z mnoha zjištění této

studie bylo, že pouze 19 % adolescentů dosáhne na doporučených 60 minut středně až

vysoce intenzivní fyzické aktivity denně, jež je doporučeno Světovou zdravotnickou

organizací (WHO). To znamená, že méně než 1 z 5 adolescentů splňuje doporučenou


[…]


v roce 2009 průměrného času 4:59 min. To může být samozřejmě způsobeno volbou

sledovaného souboru, kdy autorka práce brala v úvahu všechny uchazeče o studium,

kdežto naše práce vycházela ze záměrného výběru 20 nejlepších uchazečů.

V návaznosti na zjištěné výsledky výše uvedených studií je možné konstatovat,

že trend zhoršujících se výkonů se netýká pouze uchazečů o studium Vojenského oboru,

ale i uchazečů o civilní obory.
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Jiných výsledků dosáhl Rýdel (2007), který se ve své diplomové práci zabýval

atletickou částí talentové zkoušky v letech 1995, 2000 a 2005. Práce nesla název:

„Výkony uchazečů o studium na FTVS UK v atletické části talentové zkoušky v běhu na

100 a 800 m žen, 100 a 1500 m mužů“. V této práci, autor neobjevil významné kolísání

dosažených průměrných časů uchazečů. Výsledky této studie poukazují na neměnící se

výkonnost uchazečů ve sledovaných letech 1995, 2000 a 2005. Výsledky naší práce

tedy s touto prací nekorelují. Je ovšem nutné podotknout, že autor použil jako sledovaný

soubor uchazeče o prezenční, ale i kombinovanou formu studia.

Verifikace hypotéz

Pro tuto práci byla hypotéza H1 tvrzením, jež předpokládalo postupné

zhoršování úrovně výkonů uchazečů při přijímacím řízení o studium Vojenského oboru

při FTVS UK v letech 2009–2019. Tato hypotéza vycházela především z přesvědčení

autora práce o hypokinetickém životním stylu adolescentů, a rozboru odborných studií

uvedených v teoretické části této práce. Hypotéza H1 byla potvrzena pro disciplíny (1)

SAC, (2) přenášení zátěže, (3) lezení po provazovém žebříku a (5) běh na 1500 m,

kdežto pro disciplínu (4) běh na 100 m hypotéza potvrzena nebyla. Na základě těchto

zjištění nemůže být H1 potvrzena.

H2 této práce předpokládala, že v rámci sledovaných disciplín nebude mít vývoj

5 nejlepších uchazečů v průběhu let klesající tendenci. Toto přesvědčení vycházelo

z úsudku, že nejlepší uchazeči o studium Vojenského oboru při FTVS UK zůstávají

navzdory uvedeným studiím ve skvělé fyzické kondici. Pro ověření H2 byly sledovány

lineární trendové čáry v příslušných grafech samotných disciplín. Hypotéza H2 byla

potvrzena pro disciplíny (3) lezení po provazovém žebříku a (4) běh na 100 m. V těchto

případech se výkony 5 nejlepších uchazečů v průběhu let zlepšovaly. Hypotéza H2

nebyla potvrzena pro disciplíny (1) SAC, (2) test přenášení zátěže a (5) běh na 1500 m.

V těchto případech se výkony nejlepších 5 uchazečů zhoršovaly. Na základě těchto

zjištění nemůže být H2 potvrzena.

Je nutné podotknout, že rok 2009 svými výsledky významně narušil jak trend

postupného zhoršování výkonů v průběhu let, tak hodnoty statistické významnosti.

Pokud by v rámci této studie byly sledovány výkony uchazečů mezi lety 2010-2019,
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byly by všechny hodnoty statistické významnosti klasifikované jako signifikantní a

všechny stanovené hypotézy touto prací by se potvrdily.
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7. ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjištění tendence vývoje dosažených výkonů

uchazečů o studium Vojenského oboru při FTVS UK od roku 2009 do roku 2019.

K naplnění tohoto cíle bylo využito především statistických metod, díky kterým mohly

být analyzovány výkony v jednotlivých sledovaných disciplínách přijímacího řízení.

Díky zjištěným výsledkům mohlo být konstatováno, že úroveň výkonů uchazečů má ve

většině sledovaných disciplín klesající tendenci. Hlavní hypotéza této práce H1 přesto

potvrzena nebyla, neboť nebyly potvrzeny všechny části dané hypotézy. Další hypotéza

této práce H2 rovněž potvrzena nebyla, výkony nejlepších 5 uchazečů ve sledovaných

letech mají rovněž klesající tendenci.

Pouze dalším provedeným šetřením v následujících letech bude možno potvrdit,

zda klesající tendence úrovně výkonů uchazečů o Vojenský obor při FTVS UK má

skutečně dlouhodobý trend, či nikoliv. Rovněž doporučuji sběr dat a uchovávání

základních antropometrických údajů uchazečů, kteří se zúčastní přijímacího řízení o

studium Vojenského oboru. Tato data by prostřednictvím studie mohla v pozdějších

letech verifikovat, zda se zhoršující se životní návyky adolescentů promítají i do

antropometrických charakteristik uchazečů o studium Vojenského oboru.

Limity této práce shledávám především v rozsahu sledovaného období 2009–

2019 a nízkém počtu sledovaných jedinců. Z tohoto důvodu nelze vyvozovat obecné

závěry, že by zhoršující se životní styl adolescentů měl na výsledky tohoto šetření vliv.

Pro ověření tohoto faktu je zapotřebí dalších šetření.
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9. SEZNAM ZKRATEK
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FTVS UK– Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

VO–Vojenský obor

Pedf-Pedagogická fakulta

V02 max.-ukazatel maximálního množství kyslíku využitelný tělem v jedné minutě

SD–směrodatná odchylka

W170-pracovní kapacita na hladině 170 tepů

BMI-Body mass index

WHO-Světová zdravotnická organizace

SAC–skokansko-akrobatické cvičení

CAV-Celostátní antropologické výzkumy dětí a mládeže

IAAF-Mezinárodní atletická federace

P-hodnota-dosažená hladina statistické významnosti
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