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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt sice uvádí, co bylo v BP sledováno, ale neuvádí žádné konkrétní výsledky. Uvádí pouze, že

úroveň motorických výkonů uchazečů o studium VO má klesající tendenci.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Rešerše je zpracována přiměřeným způsobem, i když většina pramenů je z let 2014 a 2015 nebo

starších. V rešerši je diskutována obezita, která ale v dalším textu není hodnocena.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovaly

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Použité metody lze akceptovat, ale postrádám důslednější popis metod zpracování dat. U hodnocení

rozdílů hladinu významnosti a alespoň zmínku o věcném hodnocení. U regresních závislostí by bylo

žádoucí uvádět korelační koeficient, aby bylo možné posoudit míru fitování regresní závislosti.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Data jsou zpracována odpovídajícím způsobem, i když postrádám jednoznačnější zdůvodnění

testových položek. Diskuse je značně popisná a nediskutuje příčiny nalezených výsledků. Podobně

bude třeba v rámci obhajoby vysvětlit postup při potvrzování nebo vyvracení hypotéz.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

O odborném a společenském přínosu práce není pochyb, i když interpretace získaných dat není

dotažena

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Formální úroveň práce je na odpovídající úrovni.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

I přes některé v posudku naznačené nedostatky, je posuzovaná BP na úrovni odpovídající

kvalifikačním pracem tohoto druhu. Je škoda, že se autor nepokusil alespoň pomocí BMI

posoudit hmotnostní stav zájemců o studium na VO. Podobně je škoda, že se autor více

nezamyslel nad interpretací získaných dat, hlavně z pohledu dopadu na úspěšnost studia i

úspěšnosti absolventů VO v praxi.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě práce:

1. V čem vidíte hlavní příčiny snižující se motorické výkonnosti uchazečů o studium na

VO?

2. Je možné mluvit o poklesu, když změny jsou na úrovni desetin sekundy?

3. Jaká je výkonnost zájemců o studium VO ve srovnání s civilními uchazeči?

4. Co je rozhodující příčinou zvyšující se hmotnosti české populace.

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce

V Praze 8.6.2021 V.Bunc